
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, 07 de agosto de 2023    *    n° 0 *    Pág. 001/014338

SMS

PORTARIA Nº. 049/2023/SMS

Em, 04 de agosto de 2023.

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO

PESSOA, no uso de suas atribuições, de acordo com a legislação vigente e

os dispostos na Lei nº 12.764, de 27 de dezembro de 2012, que institui a

Política Nacional da Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno do

EspectroAutista,

RESOLVE:

Art. 1º NÚCLEO TÉCNICO DE PROTEÇÃO DOSInstituir o

DIREITOS DA PESSOA COM TRANSTORNO DO ESPECTRO

AUTISTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOÃO

PESSOA, com a finalidade de emitir, de forma auxiliar, pareceres e laudos

para os pacientes com Transtorno do EspectroAutista.

Art. 2º O Núcleo aqui instituído será integrado pelos seguintes

membros:

1. Edna Maria Gonzaga -Assistente Social

2. Saulo Serrano Pires - Médico Pediátrico

3. Juliano Maciel Pereira – Clínico-Geral

4.Adriana Derly Marques Ramalho – Enfermeira

5. Vital de Queiroga Vasconcelos – Psicólogo

6. Samara Ferreira Félix da Silva – Técnica em Enfermagem

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,

revogando a Portaria nº 002/2023/SMS.

LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO

Secretário de Saúde do Município de João Pessoa/PB

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E53E-FCA2-8470-24C4

CENTRO HISTÓRICO



Pág. 002/014    *    n° 0338    *    João Pessoa, 07 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Luis Ferreira de Sousa FilhoSecretaria de Saúde:

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3213.5277
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4629-9E54-871E-3DAD

PORTARIA Nº. 058/2023/SMS

04 de agosto de 2023.

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, no uso de suas atribuições, de acordo com a legislação vigente

e o disposto no Inquérito Civil nº 001050.2023.13.000-9, do Ministério

Público do Trabalho da 13ª Região,

RESOLVE:

Art. 1º COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO DO- Instituir

ROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RISCOS (PGR) E
PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE OCUPACIONAL
(PCMSO), da Gerência de Vigilância Ambiental e Zoonoses, que será

composta pelos seguintes membros:

1.Aline Ramos Mesquita – Mat. 67.335-6 – EngenheiraAmbiental

2. Francinaldo dos Santos Lima – Mat. 72.783-1 – Técnico em

Segurança do Trabalho

3. João Gabriel Santos Martins – Mat. 68.103-9 – Engenheiro do

Trabalho

4. Laudevam Fragoso da Silva Veras – Mat. 33.530-4 – Médico do

Trabalho

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,

revogando todas as disposições em contrário.

LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO
Secretário de Saúde do Município de João Pessoa/PB

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4A91-2DBD-3A84-93BA

SEREM



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 07 de agosto de 2023    *    n° 0338    *    Pág. 003/014

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/63EA-A89C-0985-24EE

EXTRATO

EXTRATO DE ADESÃO

Adesão nº: 06-012/2023.
Processo: nº. 9.083/2023 - SEAD
Instrumento: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 07/2022/SEICT, referente ao Pregão
Eletrônico nº 378/2022, da Secretaria de Estado de Indústria, Ciência e Tecnologia do Estado do
Acre
Objeto: Contratação de Serviços de Otimização, Modernização E Gestão Integrada Em Tecnologia
Da Informação para atender a Secretaria deAdministração da Prefeitura de João Pessoa- SEAD
Partes: Secretaria de Administração da Prefeitura de João Pessoa- SEAD e a empresa Lamppit
Solutions Tecnologia Ltda.
Signatários: Ariosvaldo de Andrade AlvesSr. pela Secretaria de Administração da Prefeitura de
João Pessoa - SEAD e a Sra. Adriana Ferreira de Sena da Silva pela empresa Lamppit Solutions
Tecnologia Ltda.
Recursos Financeiros:
- 16.101.04.122.5001-512174 FR 1.5.00 – Elemento de despesa: 33.90.40
VALOR TOTAL: R$ 20.000.160,00 (Vinte milhões cento e sessenta reais)

João Pessoa, 04 de agosto de 2023.

Ariosvaldo de Andrade Alves
Secretário de Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4C76-59B2-491E-F1F5

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F71F-3F07-C1C2-33DD



Pág. 004/014    *    n° 0338    *    João Pessoa, 07 de agosto de 2023                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/46B9-CBD5-77FA-2351

AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO
CHAVE: TMTC-25S7-M0AC-7EYC

PROCESSOADMINISTRATIVO N.º 14.567/2023
DISPENSADE LICITAÇÃO N.º 13.058/2023

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO PARA A REALIZAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADAEM EXAME BERACOM SEDAÇÃO PARACUMPRIMENTO
DE DECISÃO JUDICIAL.

Com base nas informações constantes no Processo n.º 14.567/2023, referente à Dispensa de
Licitação n.º 13.058/2023, AUTORIZO E RATIFICO a dispensa de licitação em favor da
empresa: sob oMEIRA E PONTES E MÉDICOS ASSOCIADOS CNPJ nº.
10.574.074/0001-95, perfazendo o valor total de R$ 1.175,00 (Um mil, cento e setenta e cinco
reais). Para contratação do objeto em referência, com base no art. 72, no inciso VIII da
Lei nº. 14.133/2021.

INFORMAÇÃO ORÇAMENTÁRIADADESPESA:
13.301.10.846.5335.462635 – EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS DASAÚDE
FONTE DE RECURSOS: 1500 – ORDINÁRIOS
FONTE DE RECURSOS: 1600 – SUS
ELEMENTO DESPESA:33.90.91 - SENTENÇAS JUDICIAIS

João Pessoa-PB, 31 de Julho de 2023.

MARIA JANINE ASSIS DE LUCENA BARROS
Secretária Executiva da Saúde

LUIS FERREIRA DE SOUSA FILHO
Secretário de Saúde

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9C8B-C448-795B-7D37

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11.051/2023/SEINFRA – DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº

11.017/2023/SEINFRA– DOC / MEMORANDO INTERNO Nº 39.497/2023

CHAVE CGM: 1YOM-PPA0-P2GJ-D9V4

CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPALDE JOÃO PESSOA/PB

CONTRATADA: AJPENGENHARIALTDACNPJ: 08.978.001/0001-17

VIGÊNCIA DO CONTRATO: terá vigência de 16 (dezesseis) meses, contados a partir do

primeiro dia útil após a expedição da Ordem de Serviços.

OBJETO EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO, REFORMA E:

MANUTENÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL ECONOMISTA CELSO FURTADO E DO

CREI BENJAMIM GOMES MARANHÃO, LOCALIZADOS NO BAIRRO DO JOÃO

PAULO II E DE MANGABEIRA, EM JOÃO PESSOA, PARAÍBA VALOR TOTAL: R$,

5.665,330,87(Cinco milhões, seiscentos e sessenta e cinco mil, trezentos e trinta reais e oitenta e

sete centavos).

SEDEC - ESCOLAS

Classificação orçamentária: 10.101.12.361.5417.102896

Elemento de despesa: 4.4.90.51 Fonte de recursos: 500 - Recursos não vinculados de impostos

540 – FUNDEB 550 - FNDE (Salário-Educação).

SEDEC - CMEI

Classificação orçamentária: 10.101.12.365.5417.102777

Elemento de despesa: 4.4.90.51 Fonte de recursos: 500 -Recursos não vinculados de impostos

540 – FUNDEB 550 - FNDE (Salário-Educação)

Signatários: Rubens Falcão Da Silva Neto - PMJP / Maria América Assis de Castro – PMJP / Paulo

Queiroz Monteiro Sobrinho -AJPEngenharia Ltda

Data daAssinatura: 31 de julho de 2023

João Pessoa, 31 de julho de 2023.

MariaAméricaAssis De Castro

Secretária Municipal de Educação e Cultura/PMJP

Rubens Falcão da Silva Neto

Secretário Municipal de Infraestrutura/PMJP

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C33B-700C-659D-DE02



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 07 de agosto de 2023    *    n° 0338    *    Pág. 005/014

EXTRATO DE CONTRATO Nº 02.023/2023 – UEP/SEGGOV

PARTES:

CONTRATANTE: SECRETÁRIO DE GESTÃO GOVERNAMENTAL DO MUNICÍPIO DE
JOÃO PESSOA.
CNPJ: 08.778.326/0001-56
CONTRATADO: CODEX REMOTE CIENCIAS ESPACIAIS E IMAGENS DIGITAIS LTDA
CNPJ: nº 07.704.429/0001-09
OBJETO: SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E SUPORTE DE FERRAMENTA
WEB, DO TIPO PORTAL, COM WEBMAPPING, PARA GERENCIAMENTO DE RISCOS E
DESASTRES, CONFORME ESTABELECIDO NO TERMO DE REFERÊNCIA, NO ÂMBITO
DO PROGRAMAJOÃO PESSOASUSTENTÁVEL, NO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA/PB.
PRAZO EXECUÇÃO: 08 (oito) meses, a contar da Ordem de Serviço;
PRAZO VIGÊNCIACONTRATUAL: 16 (dezesseis) meses, a contar da Ordem de Serviço.
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 71002/2023
VALOR: R$ 224.500,00 (duzentos e vinte e quatro mil e quinhentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
a) Classificação Funcional: 71.103.15.451.5552.711616
b) Natureza da Despesa: 4.4.90.40
c) Fonte: 1754

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, GN 2350-15, Lei Federal nº 8.666/1993,
Lei Complementar n° 123/2006, Lei Complementar nº 147/2014, Decreto Federal nº 3.555/2000,
Decreto Federal nº 1.024/2019, Lei Orgânica do Município de João Pessoa, Decreto Municipal nº
5.717/2006, Decreto Municipal nº 7.367/2011, Contrato de Empréstimo nº 4444-OC/BR,
Regulamento Operacional do Programa João Pessoa Sustentável, Lei Federal nº 13.979/2020,
Decreto Municipal nº 9.465/2020.

João Pessoa, 01 de agosto de 2023.

Marcio Diego Fernandes Tavares de Albuquerque
Secretário de Gestão Governamental do Município de João Pessoa

Contratante

Antônio de Fátima Elizeu de Medeiros
Coordenador Geral do Programa João Pessoa Sustentável

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3A6D-6B37-6F1D-50A1

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0A7A-D49C-FCA4-5470

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B425-CAAF-A328-DE0F

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:



Pág. 006/014    *    n° 0338    *    João Pessoa, 07 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/18F5-44C5-3E9C-17E1

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A582-86E0-4993-F725

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7321-1773-CBFF-5048



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 07 de agosto de 2023    *    n° 0338    *    Pág. 0 /01407

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4891-ECED-4EB1-0AFB

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO DE N° 446/2023
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURALDE JOÃO PESSOA- FUNJOPE
CONTRATADO: BANDATENTÁCULOS
OBJETO: Contrata o referido grupo artístico para o serviço de 01 (uma) apresentação musical no
evento “3ª MARATONA E 21ª MARATONA DA CIDADE DE JOÃO PESSOA”, que ocorrerão na
data do dia seis de agosto de 2023 , às , no(06/08/2023) 10:00h Pavilhão de Feiras e Exposições
do Centro de Convenções, nesta Capital, como parte das ações culturais e de socialização, em
prol da população da cidade de João Pessoa.
VALOR TOTAL: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

João Pessoa-PB, em 04 de agosto de 2023.

FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA – FUNJOPE
Antônio Marcus Alves de Souza

Diretor Executivo

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/73D0-7806-D494-FB41

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 449/2023

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA – FUNJOPE, CNPJ:
01.072.474/0001-01;
CONTRATADO: Rena Rezende (Renan Felipe Santos Rezende), CPF: 045.xxx.xxx-99;
OBJETO: Uma apresentação no “Sabadinho Bom”, no dia 05 de agosto de 2023, as 12 e 30 horas,
na Praça Rio Branco, na cidade de João Pessoa;
VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (três mil reais);
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.392.5274.4.510 – PROJETO CIRCUITO CULTURAL
DO 104510 Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 – OutrosCENTRO HISTÓRICO. Subação:
Serviços de Terceiros – Pessoa Física.
VIGÊNCIA: Da assinatura e da publicação do contrato até o término da apresentação.

João Pessoa-PB, datado e assinado eletronicamente.

ANTÔNIO MARCUS ALVES DE SOUZA
Diretor Executivo

CONTRATO Nº 450/2023

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA – FUNJOPE, CNPJ:
01.072.474/0001-01;
CONTRATADO: OS NIEFFS, representado por VS PRODUTORA E EVENTOS LTDA, CNPJ:
45.818.828/0001-90;
OBJETO: Uma curta apresentação, meio show (30minutos), no evento de “entrega da integração
do Valentina de Figueiredo e do Campo da Marquise, no dia 05 de agosto de 2023, das 21h às
21h30h, local R. Flodoaldo Peixoto Filho, bairro Valentina de Figueiredo, em João Pessoa,
solicitação do setor demandante, termo de referência e proposta de cachê;
VALOR TOTAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais);
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.392.5274.2.452 – FESTA DAS NEVES. Subação:
412452 Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
VIGÊNCIA: Da assinatura e da publicação do contrato até o término da apresentação.

João Pessoa-PB, datado e assinado eletronicamente.

ANTÔNIO MARCUS ALVES DE SOUZA
Diretor Executivo



Pág. 008/014    *    n° 0338    *    João Pessoa, 07 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

CONTRATO Nº 451/2023

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA – FUNJOPE, CNPJ:

01.072.474/0001-01;

CONTRATADO: RANNIERY GOMES (Ranniery Gomes da Trindade), representado por

RANNIERY GOMES DATRINDADE-ME, CNPJ: 44.005.216/0001-15;

OBJETO: Uma apresentação no evento de “entrega da integração do Valentina de Figueiredo e do

Campo da Marquise, no dia 05 de agosto de 2023, das 19h às 21h00h, local R. Flodoaldo Peixoto

Filho, bairro Valentina de Figueiredo, em João Pessoa, solicitação do setor demandante, termo de

referência e proposta de cachê;

VALOR TOTAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais);

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.392.5274.2.452 – FESTA DAS NEVES. Subação:

412452 Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

VIGÊNCIA: Da assinatura e da publicação do contrato até o término da apresentação.

João Pessoa-PB, datado e assinado eletronicamente.

ANTÔNIO MARCUS ALVES DE SOUZA

Diretor Executivo

CONTRATO Nº 452/2023

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA – FUNJOPE, CNPJ:

01.072.474/0001-01;

CONTRATADO: RANNIERY GOMES (Ranniery Gomes da Trindade), representado por

RANNIERY GOMES DATRINDADE-ME, CNPJ: 44.005.216/0001-15;

OBJETO: Uma apresentação no evento de “entrega da integração do Valentina de Figueiredo e do

Campo da Marquise, no dia 05 de agosto de 2023, das 22h às 23h00h, local R. Flodoaldo Peixoto

Filho, bairro Valentina de Figueiredo, em João Pessoa, solicitação do setor demandante, termo de

referência e proposta de cachê;

VALOR TOTAL: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais);

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.392.5274.2.452 – FESTA DAS NEVES. Subação:

412452 Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

VIGÊNCIA: Da assinatura e da publicação do contrato até o término da apresentação.

João Pessoa-PB, datado e assinado eletronicamente.

ANTÔNIO MARCUS ALVES DE SOUZA

Diretor Executivo

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E821-8537-EB45-B65F



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 07 de agosto de 2023    *    n° 0338    *    Pág. 009/014

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E12A-08D3-6135-CE7C



Pág. 010/014    *    n° 0338    *    João Pessoa, 07 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 07 de agosto de 2023    *    n° 0338    *    Pág. 011/014



Pág. 012/014    *    n° 0338    *    João Pessoa, 07 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/211C-5ED8-4DB1-5406

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.042/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6.421/2023
CHAVE CGM: B356-HU4J-4KDW-GIID

Nota: Considerando o disposto no art. 191 da Lei 14.133/2021, com a redação dada
pela Medida Provisória nº 1.167/2023, opta-se por licitar de acordo com o regime da Lei
8.666/93.

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação,
devidamente autorizada pela Portaria nº 2778, datada de 01 de setembro de 2022, torna
público que fará realizar a Licitação na modalidade ,Concorrência Pública Nº 11.042/2023
em regime de execução de empreitada por preço unitário, com tipo de licitação menor preço
global com Recurso Próprio a ser realizada no , impreterivelmente àsdia 11 setembro 2023
11:00hs (Onze horas) EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM, tendo como objeto
PARALELEPÍPEDOS DE 27 RUAS NO BAIRRO VALENTINA DE FIGUEIREDO,
EM JOÃO PESSOA/PB. Acópia do Edital e seus anexos estarão disponíveis e a disposição
dos interessados a partir da Quarta - feira dia 09/08/2023, no endereço:
http://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes. SUPORTE LEGAL: Lei Federal
8.666/93 e suas alterações posteriores. Quaisquer informação será prestada na Sala da
Comissão Setorial de Licitação na Secretaria de Infraestrutura, localizada a Av. Rio Grande
do Sul, 721, Bairro dos Estados, João Pessoa, Paraíba no horário das 8h às 12h ou das 13h as
16h, Fone (83) 3213-6605 ou através do e-mail csl.seinfra23 @gmail.com( Novo Email)

João Pessoa, 04 de agosto de 2023.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D423-0F8E-A3B5-E2E4

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 60.447/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 17.906/2023

[CHAVE CGM: Q136-8M6A-2DS3-DEQH]

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE, no uso de suas
atribuições legais, com base nas informações constantes no presente procedimento,
embasado na solicitação do setor demandante e no Parecer da Assessoria jurídica e em
cumprimento ao Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO E
ADJUDICO a respectiva justificativa técnica para contratação do artista OS NIEFFS
através da pessoa jurídica V S PRODUTORA E EVENTOS – CNPJ Nº 45.818.828/0001-
90, pelo valor estimado total de R$ 20.000,00 (Vinte mil reais), cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DO ARTISTA OS NIEFFS, PARA UMA APRESENTAÇÃO NO DIA
05 DE AGOSTO DE 2023, DAS 21H ÀS 22H, NA ENTREGA DA INTEGRAÇÃO DO
VALENTINA DE FIGUEIREDO E CAMPO DA MARQUISE, NA RUA FLODOALDO
PEIXOTO FILHO, BAIRRO VALENTINA DE FIGUEIREDO, CONFORME
SOLICITAÇÃO DO SETOR DEMANDANTE, em consequência, fica convocado o
proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 64, caput, do
citado diploma legal.

João Pessoa - PB, 04 de Agosto de 2023.

__________________________________
Antônio Marcus Alves de Souza
Diretor Executivo da FUNJOPE

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 60.448/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 17.941/2023

[CHAVE CGM: XWGL-TZI0-P2DK-8GBX]

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE, no uso de suas
atribuições legais, com base nas informações constantes no presente procedimento,
embasado na solicitação do setor demandante e no Parecer da Assessoria jurídica e em
cumprimento ao Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO E
ADJUDICO a respectiva justificativa técnica para contratação do Cantor RANNIERY
GOMES, através da pessoa jurídica RANNIERY GOMES ENTRETENIMENTOS LTDA
– CNPJ Nº 44.005.216/0001-15, pelo valor estimado total de R$ 15.000,00 (Quinze mil
reais), cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO CANTOR RANNIERY GOMES, PARA
UMA APRESENTAÇÃO NO DIA 05 DE AGOSTO DE 2023, DAS 19H ÀS 21H, NO
EVENTO DE “ENTREGA DA INTEGRAÇÃO DO VALENTINA DE FIGUEIREDO E
CAMPO DA MARQUISE”, NA RUA FLODOALDO PEIXOTO FILHO - VALENTINA
DE FIGUEIREDO CONFORME SOLICITAÇÃO DO SETOR DEMANDANTE, em,
consequência, fica convocado o proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos
termos doArt. 64, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa - PB, 04 de Agosto de 2023.

__________________________________
Antônio Marcus Alves de Sousa

Diretor Executivo Interino da FUNJOPE



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 07 de agosto de 2023    *    n° 0338    *    Pág. 013/014

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 60.449/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 17.972/2023

[CHAVE CGM: EZGP-G0VY-MVDO-5K99]

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE, no uso de suas
atribuições legais, com base nas informações constantes no presente procedimento,
embasado na solicitação do setor demandante e no Parecer da Assessoria jurídica e em
cumprimento ao Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO E
ADJUDICO a respectiva justificativa técnica para contratação da BANDAENCANTU´S
através da pessoa jurídica BANDA ENCANTU´S PRODUCOES E EVENTOS LTDA –
CNPJ Nº 17.443.931/0001-67, pelo valor estimado total de R$ 25.000,00 (Vinte e cinco
mil reais), cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA BANDA ENCANTU´S, PARA UMA
APRESENTAÇÃO NO DIA 05 DE AGOSTO DE 2023, ÀS 22H, NA ENTREGA DA
INTEGRAÇÃO DO VALENTINA DE FIGUEIREDO E CAMPO DA MARQUISE, NA
RUA FLODOALDO PEIXOTO FILHO, BAIRRO VALENTINA DE FIGUEIREDO,
CONFORME SOLICITAÇÃO DO SETOR DEMANDANTE, em consequência, fica
convocado o proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art.
64, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa - PB, 04 de Agosto de 2023.

__________________________________
Antônio Marcus Alves de Souza
Diretor Executivo da FUNJOPE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/211C-5ED8-4DB1-5406

OUVIDORIA
GERAL

LIGUE

162
83 98841-9383



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


